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Innlandet - omstilling og ansvar!
Når neste fylkestingsperiode er over i 2027 vil det kun stå igjen 3 år til vi skal være et

lavutslippssamfunn. Da skal vi ha kommet i mål med store forpliktelser innen natur, forurensing og

utslipp. Å nå målene for klima og natur innen 2030 blir vår tids største oppgave.

For oss er det en selvfølge at Innlandet, med sine naturgitte fordeler, er med på å trekke lasset og

vise vei. Både landbruket og annet næringsliv, det offentlige, skolene, kollektivtransporten og hver

enkelt av oss må ta ansvar. Og politikerne må gjøre overgangen så enkel som mulig for alle.

Å få til endringene på en smidig måte vil bli krevende. Særlig fordi dominerende partier i en årrekke

har utsatt omstillingen vi trenger. Vi har en tøff periode foran oss der alle lokalsamfunn må bruke sitt

mulighetsrommet for at verden ikke skal gå over 1,5 graders oppvarming. Innlandet er intet unntak.

Innlandet kan føles lite, men vi vil gi verden håp. Vi kan vise verden det er mulig å ta vare på både

mennesker, natur, klima og dyr - samtidig med at samfunnet sikrer velferden og gir trygghet til alle.

I hele valgperioden vil vi fortsette å jobbe knallhardt for å ivareta MDG sine verdier i arbeidet med

handlingsprogrammene til regional plan for samfunnstryggleik, regional plan for det inkluderende

Innlandet og regional plan for klima, energi og miljø. Dette løfter vi også gjennom revideringen av

Innlandsstrategien. En stemme på oss, vil være en stemme på konstruktive løsninger for mennesker

og miljø - de neste fire årene.
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Det grønne liv i Innlandet!
Mennesker er vanedyr. Vi mennesker har en tendens til å holde fast ved vaner og rutiner, men kan

klare å tilpasse oss og kan gjøre nødvendig omstilling om til en positiv opplevelse. Å ikke gjøre noe nå

vil sende regninga med påløpende renter til barn og barnebarn. Med en omstilling betaler vi selv. Det

vi får tilbake er renere luft, mer natur, et levelig klima, bedre dyrevelferd, sunnere livsstil, spennende

arbeidsplasser, og mer medmenneskelighet og inkludering. Gode liv der vi får mer tid til dem vi er

glad i.

Den grønne omstillingen er faktisk et kinderegg for distriktene. Innlandet har muligheter til å øke

sysselsettingen og verdiskaping innen landbruket og skognæringen. Klimaendringer og monokulturer

kan utgjøre en trussel disse næringene, ressursene må derfor forvaltes kunnskapsbasert og innenfor

naturens tålegrenser. Dette betyr store muligheter for Innlandet.

I dagens samfunn er det mange som faller utenfor, og mange lider av depresjon eller andre psykiske

lidelser. Vi ser mye av dette som et symptom på at mennesker føler de ikke strekker til, ikke blir sett,

føler seg misforstått og kjenner på utenforskap. Psykiatrien må styrkes og vi må satse på psykisk helse

og forebygging i alle livets faser. Folk skal føle seg trygge uavhengig av livssituasjon, legning, etnisitet,

funksjonsevne, utseende og alder.

Noen velger å bosette seg i byer og sentrale strøk, andre i distriktene. Innlandet har begge deler og vi

som politikere må legge til rette for at alle skal kunne realisere et godt liv uavhengig av hvor vi velger

å bo. I en by har man andre behov og utfordringer enn på bygda, og motsatt. Der man i byen trenger

sykkelnett og bilfrie gater, kan bygda ha for bedre vedlikehold og trafikksikring av vegnettet. Vi har

politikk for begge deler, og legger FNs-bærekraftsmål til grunn for våre beslutninger.

Innlandet MDG vil:

* Bidra til å nå Norges internasjonale forpliktelser innen natur og klima

* Ha ekstra fokus på naturvern i perioden.

* Bidra til en utvikling av byer og bygder som reduserer presset på matjord og natur.

* Satse sterkt på kollektivtransporten i hele fylket.

* Vedlikeholde og utbedre eksisterende fylkesveger.

* Jobbe for grønn asfalt og utslippsfrie anleggsplasser.

* Styrke innbyggernes medvirkning i utviklingen av sine nærmiljø.

* Satse på et bredt kulturtilbud.

* Legge til rette for gode liv og ny grønn næringsutvikling i hele Innlandet.

* Skape et mangfoldig samfunn for og med alle.

* Forsterke arbeidet med å ha landets beste VGS-tilbud
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Innlandet må ta ansvar i klimakampen!

Gjør vi ingenting i dag vil temperaturen øke med 4-5 grader om 80 år. Selv 2-graders oppvarming vil

gjøre det vanskelig, særlig for verdens fattigste og mange dyrearter, å overleve. Flyktningestrømmene

vil bli uhåndterbare, og det vil bli sultkatastrofer i et omfang vi ikke har sett maken til. Krig og konflikt

om ressursene vil følge.

Vi har et lite handlingsrom og må gjennomføre et grønt skifte som gir oss innovasjon, nye

arbeidsplasser og god livskvalitet. Det ligger mange muligheter i dette, når vi gir signaler

forutsigbarhet til et næringsliv i omstilling.

Når vi vet at klimaendringer allerede har konsekvenser, som hyppigere flom, ras og tørke, så er det

også viktig å gjøre samfunnet vårt motstandsdyktig. Det vil koste mer på lang sikt å ikke sikre

infrastruktur mot ras, flom og styrtregn nå.

Innlandet MDG vil:
Klima og -tilpasning

* Sørge for å nå internasjonale forpliktelser i Paris-avtalen og sikre at FNs-bærekraftsmål legges til

grunn for all politikk.

* Utvikle et sterkt nettverk for klimatilpasning for kommuner og andre relevante aktører.

* Veilede kommuner i klima- og energiplanlegging.

* Redusere utslippene av klimagasser fra Innlandet med 65 prosent innen 2030 og være et

nullutslippssamfunn innen 2040.

* At klimaeffekten av alle relevante fylkeskommunale beslutninger skal vurderes opp mot vedtatte

utslippsmål og Parisavtalen.

* Sikre at fylkeskommunens bygg har fossilfrie byggeplasser innen 2030 og utslippsfrie innen 2035.

* Jobbe for at alle veg- og anleggsprosjekter blir fossilfrie, selv om dette innebærer bruk av

eksperimentell teknologi eller høyere kostnader.

Energi

* Si nei til all inngripende energiutbygging, som vindkraftprosjekter, inntil det foreligger en helhetlig

statlig plan for kraftutbygging som ser helhetlig på natur og biologisk mangfold.

* Iverksette ENØK-tiltak i bygningsmasser eid av det offentlige, og stille strenge krav til energi- og

miljøstandard i nye byggeprosjekter.

* Arbeide for å effektivisere kraftnettet og gamle kraftanlegg.

* Etablere ordning med gratis energirådgivning for fylkets innbyggere

I tillegg vil vi:

* Stille krav til gjenbruksvennlig design og materialvalg, i tillegg til å kreve nødvendige opplysninger

om tiltak og gjennomføring innenfor og utenfor fylkets grenser i offentlig og privat sektor.

* At Innlandet fortsatt skal være et foregangsfylke for kortreiste og miljøvennlige innkjøpsordninger.

* At alle virksomheter underlagt Innlandet fylkeskommune blir miljøfyrtårnsertifisert.
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* Jobbe for mest mulig gjenbruk av fylkeskommunalt utstyr til kontorer og annet.

* Sørge for grønn og rettferdig kapitalforvaltning av fylkets midler.

* Redusere matsvinnet i fylkeskommunen med minst 50%.

* Utvide fylkesbudsjettet med forpliktende mål og budsjetter for livskvalitet og økologisk bærekraft,

og legge disse til grunn for politikken, etter prinsippene i “smultringsmodellen”.

* Redusere vedlikeholdsetterslepet for offentlig infrastruktur i løpet av fylkestingsperioden for å

redusere kostnadene vi etterlater til fremtidige generasjoner.

* Innføre årlige sektorvise klimabudsjetter som en del av fylkesbudsjettet fra 2024, samt innføre

forbruksbaserte klimaregnskap og budsjetter.

* Fylkeskommunen skal prioritere å vedlikeholde og ombruke egen bygningsmasse, heller enn å rive

og bygge nytt.
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Mer natur, - mindre nedbygging

Vi mennesker har brukt naturen og havet på en måte som i følge FN nærmer seg vippepunktet. Det

er ikke så lett å tro når man ser utover landskapet i Innlandet, men vi har et like stort ansvar til å ta

vare på natur- og artsmangfoldet som alle andre.

Vi har her, som andre steder i verden, lagt et for stort press på naturen. Veier, hytter, strømledninger

og andre hindre gjør store innhogg i leveområdene til alle ville arter. Villreinen er en art som er

spesielt utsatt fordi den krever ekstra store areal for å skaffe nok næring. Den er også svært folkesky

og våre inngrep fungerer som sperrer for trekkruter til viktige leveområder. Arealknapphet kan også

føre til sykdom og reinen kan da særlig bli utsatt for klauvråte

Innlandet har store skogressurser. Disse har over tid vært forvaltet hardere enn naturen tåler. Det har

resultert i en lav naturindeks for skogen og samtidig som denne

forvaltningen er den største enkeltmedvirkningen til tap av arter.

Nå har verden forpliktet seg til en naturavtale som gir håp om den følges opp. I Innlandet kommer vi

til å trenge mer vern i tillegg til at ødelagt natur må restaureres. Det er slutt på tiden med overdådige

motorveier og nedbygging av fjellet for å gi plass til stadig flere hyttefelt.

I innsjøer og elver er det viktig å unngå forurensing og renske opp i gamle synder. Tungmetaller og

avrenning fra landbruket må fjernes og ikke tilføres. Insentiver for å rydde plast og annet avfall blir

viktig.

Innlandet MDG vil:
* Fjerne natur- og miljøskadelige subsidie- og støtteordninger.

* Utarbeide en plan så fylket tar konkret ansvar, og følger opp FNs naturavtale.

* Arbeide mot nedbygging, grøfting og nydyrking av myr.

* Støtte kartlegging og indeksering av naturverdier.

* Sikre de gjenværende villmarkspregede områder.

* Stimulere kommunene til å bevare, videreutvikle og planlegge sammenhengende grønnstrukturer

for rekreasjon, biologisk mangfold, og håndtering av overvann.

* Oppfordre til bærekraftig bruk av naturen og artsmangfoldet i opplæring og turisme.

* Støtte lokale tiltak for å styrke livsvilkårene til rødlistede arter.

* Følge opp den europeiske landskapskonvensjonen med regionale planer for landskapsforvaltning.

Ville dyr og insekter

* Føre en aktiv, kunnskapsbasert rovviltforvaltning, som gir faglig funderte bestandsmål og legger

vekt på rovdyrs økologiske funksjon.

* Arbeide for å knytte sammen villreinens leveområder og å bedre klassifiseringen av våre

villreinområder i kvalitetsnormen for villrein
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* Støtte lokale tiltak for å styrke pollinerende insekters livsvilkår med stedegnede planter og

nedbrytbare insekthoteller.

Saksbehandling

* Lage en fylkesplan for storskala gjenoppbygging av inngrepsfri natur og intakte økosystemer.

* Ivareta naturhensyn bedre i saksbehandling ved å fjerne begrensninger på innsigelser i natur-,

miljø- og arealsaker.

* Lage et regionalt regnskap for naturområders tilstand og grad av forringelse, som kan brukes som

utgangspunkt for arbeid med restaurering.

* Bistå kommuner og regioner med å avgrense hytteutbygging til allerede utbygde hytteområder og

lage en førende regional maksstørrelse.

Forurensning

* Videreutvikle en regional plan for full opprydning av plastsøppel i fylkets natur innen 2030, basert

på Rydd Norge-programmet og hold Innlandet rent.

* Redusere spredning og bruk av mikroplast fra kilder som bildekk, landbruk, tekstiler, maling,

hudpleieprodukter og vaskemidler, samt fase ut gummigranulat på kunstgressbaner i samarbeid med

kommunene, næringslivet og idretten.

* Samarbeide med kommunene for å lage handlingsplaner for å redusere luft-, lys- og

støyforurensing.

* Ta luft-, lys- og støyforurensing på alvor i all samfunnsplanlegging og begrense støy som skader

livskvalitet, helse og dyr.

* Sørge for miljøforsvarlig opprydning av giftige bunnmasser og forurensning ved brygger, elvedrag

og innsjøer.

* Ha mål om å bli et fyrverkeri-fritt fylke.

* Arbeide for å stoppe forurensning, og at innsjøer og vassdrag i fylket har god vannkvalitet og

intakte økosystemer.

* Fortsette det gode arbeidet med Oppdrag Mjøsa.

* Oppfordre kommunene til å begrense bruken av støyende motorferdsel i naturen.
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Demokrati og mangfold

Vi ønsker et fylke der alle innbyggere har mulighet til å påvirke sine omgivelser og

samfunnsutviklingen. Derfor vil vi sette medvirkning og gjennomsiktighet i høysetet, og sørge for å

holde terskelen for å delta i debatter og beslutningsprosesser så lav som mulig.

Dette kan vi gjøre ved å bruke både digitale plattformer og tradisjonelle møtearenaer. Vårt mål er å

nå ut til alle, og få flere til å delta aktivt i demokratiet.

I tillegg vil vi styrke Innlandets levende lokalsamfunn ved å tilrettelegge for inkluderende

møteplasser. På denne måten kan vi skape et tryggere og vennligere fylke der alle har mulighet til å

leve meningsfulle liv. Frivillig arbeid og frivillige organisasjoner vil også få en sentral rolle i vår satsing

på økt livskvalitet, og i styrkingen av lokalsamfunnet.

Innlandet MDG vil:
Demokrati

* Styrke nærdemokratiet i kommunene, og stimulere en konstruktiv samfunnsdebatt.

* Forbedre representativ deltakelse i saker av stor betydning for innbyggere i region og lokalmiljø.

* Gjennomføre, støtte og styrke medvirkning i politiske prosesser blant annet med flere fysiske og

digitale folkemøter.

* Øke kunnskapen om fylkeskommunens arbeid.

Mangfold

* Lage gode og forståelige veiledere for å finne fram i offentlig informasjon.

* At digitalt utenforskap ikke skal være et hinder for deltagelse i samfunnet og demokratiet.

* Støtte organisasjoner som arbeider med marginaliserte grupper.

* Stimulere til at flere innvandrere kommer inn på arbeidsmarkedet. Blant annet ved at personer

med svake norskkunnskaper får tilgang til flere typer yrkesrettede norskkurs.

* Kreve universell utforming i kollektivtransport og på fylkeskommunens eiendommer.

* Anonyme søknadsprosesser til fylkeskommunale stillinger.

* Sikre at alle med stemmerett får anledning til å få sette seg inn i, og delta i, valg.

* At fylkeskommunen tilbyr praksisplasser til dem som har utfordringer med å komme seg inn i

arbeidsmarkedet.

I tillegg vil vi:

* At fylkeskommunen stiller strenge krav til anskaffelser og leverandører når det gjelder lønnsvilkår,

HMS og arbeidstakernes rettigheter.

* At Innlandet skal bli en "skatteparadisfri" fylkeskommune som unngår kjøp av varer og tjenester fra

selskaper som plasserer penger i skatteparadis.

* Senke stemmeretten i fylkesvalg til 16 år.
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Blomstrende kultur og aktivitet

Et bredt kulturtilbud beriker hverdagen. Kunst og kultur begeistrer, utfordrer, skaper minner og

debatter, og bidrar til undring og utfoldelse. I Innlandet skal alle ha tilgang til et godt kulturtilbud

uavhengig av bosted eller hvilken livsfase og situasjon de er i. Ved å legge til rette for

mangfoldig kultursektor, styrker vi mulighetene for utveksling av spennende kulturuttrykk og

valgfrihet.

Vi vil at kunstnere kan bo, vise seg fram og jobbe i hele Innlandet. Alle skal ha mulighet til kreativ

utfoldelse. Fylkeskommunen har et viktig ansvar for vår kulturarv så vel som nye kunstuttrykk.

Som samfunn trenger vi mennesker som uttrykker seg og engasjerer seg i samfunnet. Kulturelle og

kunstneriske uttrykksformer bidrar til å bygge broer og skaper identitet og tilhørighet, og løfter

viktige og vanskelige debatter. Fylkeskommunen skal stimulere og støtte et mangfold av kulturelle

uttrykk i alle regioner.

Innlandet MDG vil:
Kunst og kulturformidling

* Vi vil øke budsjettrammen til kultur med 10% fra dagens nivå.

* Sikre støtte til kunstfaglige samarbeidsprosjekter med skolen.

* Videreføre gode støtteordninger og stipend for kunst, kultur, media, kunstorganisasjoner og

institusjoner. Utvide støtte til utradisjonell kunst, formidling og håndverk som ikke har fot i de

etablerte arenaene.

* Styrke produksjon, formidling og eksport av musikk, film, litteratur, teater, spill og andre

kulturuttrykk, og sikre mangfoldet og sjangerrikdommen.

* Etablere og støtte kulturelle atelier og arbeidsplasser i alle regioner.

* Opprettholde støtteordninger for marginaliserte grupper.

* Opprettholde støtten til lokale kulturfestivaler, rusfrie kulturarrangementer og store

arrangementer.

* Satse videre på fylkesbiblioteket som kompetanse- og informasjonssenter, og styrke

folkebibliotekenes viktige rolle som ikke-kommersielle, lokale møteplasser.

* Styrke den digitale satsingen til biblioteker og gi dem ressurser til å bli kompetansesentre for de

som trenger hjelp til å bruke eller lære seg nettbaserte tjenester.

* Jobbe for å heve den estetikk-faglige kompetansen i kommunene.

* Sikre urfolk og minoriteters rett til egen kultur og egne kulturuttrykk.

* Stille skoler og andre offentlige lokaler til disposisjon for amatørkultur, som korps, band og teater.

* Stille krav om at offentlig støttede kulturarrangement og organisering skal operere i tråd med

tariffavtaler og standardkontrakter som sikrer rimelig lønn for arbeidet til skapende og utøvende

kunstnere, inkludert frilansere, samt jobbe for å styrke kulturskaperes rettigheter i

kontraktforhandlinger generelt.

* Opprette amatørkulturråd for Innlandet.
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* Stille krav til at FNs-bærekraftsmål er fulgt opp når større arrangementer skal få støtte.

* Arbeide for at fylkeskommunale bygg også kan brukes av frivillige og kulturliv.

* Jobbe for at Sciencepark Hamar også har et folkeverksted/publikumsområde hvor skoleklasser og

andre kan få jobbe ut kreative ideer.

* Jobbe for Sciencepark flere steder enn i Hamar.   
* Gi mer støtte til organisasjoner og aktivitetstilbud rettet mot eldre.

* Opprette egen “fri kulturstøtte” for produksjon og organisering av kunst, kultur og media med fri og

åpen lisens.

Idrett og fysisk aktivitet

* Anerkjenne egenorganisert og uorganisert idrett som en del av norsk idrettsliv som har rett på

andeler av idrettsmidler, samt egne nærmiljøanlegg og aktivitetsparker i samarbeid med

kommunene.

* Satse mer på breddeidretten og gi hver enkelt mulighet for å utvikle seg i eget tempo uten

prestasjonsjag.

* At fylket hjelper arrangører med å tilrettelegge for mer miljø- og klimavennlige arrangementer.

* Jobbe sammen med kommunene med å fase ut kunstgressanlegg med gummigranulat og støtte

utvikling av og bytte til miljøvennlige alternativer.

* Gi støtte og stipend til forbund og utøvere i e-sport. Jobbe sammen med arrangører og forbund til å

bygge fylket som en sterk arena for unge og eldre som vil utøve e-sport på profesjonelt nivå.

* Kreve god avfallsbehandling og ivaretagelse av FNs-bærekraftmål som kriterium for støtte til kultur-

og idrettsarrangementer.

* Videreføre Innlandskortet og lignende ordninger som gjør at flere unge kan oppleve fysisk aktivitet.

* Jobbe for at en eventuell norsk OL-/PL-søknad blir tuftet på sirkulære premisser.

Friluftsliv

* Fortsette arbeidet for å styrke folkehelsen i Innlandet, og videreføre satsinger på idrett og friluftsliv.

* Sikre viktige tur- og friluftslivsområder gjennom føringer for kommunenes planlegging.

* Stramme inn regelverk og praksis med å tillate motorferdsel i norsk natur på land og vann, også for

nyttekjøring, slik at hensyn til plante-, dyre og friluftslivet settes først. Ikke tillate fornøyelseskjøring

med motoriserte kjøretøy, inkludert snøscooter, utenfor vei og sti.

* Lage og gjennomføre en handlingsplan for bærekraftig turisme i fylket i samarbeid med natur- og

friluftsorganisasjoner, reiselivsnæringen, kommuner, lokale matprodusenter og lokale

kulturinstitusjoner.

* Samarbeide tett med jegere og fiskere for å kartlegge endringer i naturen.

* Øke støtte til utlånsordninger for hytter, frilufts- og idrettsutstyr.

* Fremme sykling og gange som hverdagsaktivitet.

Språk

* Sikre urfolk og minoriteters rett til eget språk.

* Opprettholde nynorsk og bokmål som sidestilt i fylkeskommunens arbeid og i offentlig

kommunikasjon.

* Sørge for at fylkeskommunen når ut med sin kommunikasjon.

* Styrke urfolk- og minoritetsspråkenes rolle i fylket og flette inn nynorsk, samisk og kvensk i den

kulturelle skolesekken og kulturarrangementer.
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* Øke mulighetene for opplæring i tegnspråk, samisk og kvensk i skole og i jobb.

* Gi tegnspråk større plass i fylkeskommunen.

* Sørge for klarspråk i alle offentlige instanser i fylkeskommunen.

* Sikre gode tolketjenester i det offentlige.

* Sørge for universell utforming i all offentlig kommunikasjon.

Kulturminner og kulturarv

* Styrke den sørsamiske befolkningen sin rett til kultur- og næringsutøvelse, derav bevaring og

formidling av den materielle og immaterielle samiske kulturarven.

* Styrke og jobbe for bevaring og formidling av den materielle og immaterielle skogfinske
kulturarven.
* Støtte tiltak i landbruket som ivaretar naturmangfoldet, kulturlandskap, kulturminner og

kulturmiljøer, og tiltak som hindrer erosjon og forurensning.

* Arbeide for et sterkere kulturminnevern bl.a. gjennom å styrke formidlingsarbeidet.

* Etablere videregående opplæringstilbud i fag der kulturarven er truet.

* Styrke støtteordninger for vernede og fredede hus og kulturminner.

* Styrke støtten til museene slik at de blir bedre i stand til å ta vare på kulturarven.

* Legge til rette for godt samarbeid mellom museene.

* Styrke vårt internasjonale ansvar som formidler av kulturhistorie knyttet til gjenstandsfunn og

kontekster som frem til nå har vært dekket av fonner, og der isdekket smelter fram som en følge av

klimaendringer.

* Tilskudd og målretta plan som legger til rette for flere kulturarbeidere i fylket og muligheter gir

eksisterende kulturarbeidere mer oppmerksomhet.

* Bevare truede immaterielle uttrykk som tradisjonell sang, dans og håndverk gjennom stipender og

garantilønn for utøvere.

* Gjenskape og bevare områder med verneverdige kulturlandskap og andre naturverdier i

samarbeid med kommuner, fylkeskommunen og statsforvalteren.

* Ivareta og utvikle håndverksfagene.

* Styrke arbeidet med å digitalisere museenes samlinger med lisenser for fri bruk.

* Fylkeskommunen skal tilby energirådgivning tilpasset eldre og verneverdige bygninger.

Tro- og livssyn

* I samarbeid med kommunene jobbe for å sikre likeverdige livsseremonier i mindre tettbygde strøk.

* Sette opp et eget livssynsåpent seremonihus på Moelv.

* Fylkesseremonihuset vil ha som formål å sikre tilgang til mangfold og verdige seremonier i hele

fylket.

* Lage en plan for å følge opp religions- og livssynsmangfoldet, urfolk- og minoritetsgruppene for å

sikre alle i Innlandet verdige seremonier.
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Landbruket i det grønne skiftet

Landbruk er en svært viktig næring som har stor betydning for bosetting i hele landet, og for levende

distrikter. Klimaendringene har gitt nye utfordringer, og vi er avhengige av at disse blir møtt på en

måte som gjør norsk landbruk mer robust og til en del av løsninga..

Skog binder karbon i tremasse og i organismer i skogsjorda, ved hogst innenfor naturens tålegrenser

bidrar den med fornybare ressurser. Disse ressursene har en bred anvendelse, langt utover som

bygningsmateriale og brensel. Mye av trevirket går til eksport.

I framtida blir et mer mangfoldig landbruk essensielt, og her har små og mellomstore bruk en sentral

rolle. For å utnytte beiteressursene i Innlandet trengs et spredt husdyrhold, dette bidrar til å få ned

bruken av kunstgjødsel og import av råvarer til kraftfor. I et kretsløplandbruk vil både gjødsel og fôr

være kortreist. Dette vil øke selvforsyningen, kreve mindre transport og gi sikrere tilgang til mat.

Miljøpartiet De Grønne er opptatt av at landbruket skal gis gode vilkår for videre vekst og utvikling,

deriblant utvikling og anvendelse av ny teknologi. Vi vil arbeide for et nært forskningssamarbeid der

landbruksnæringen er aktiv bidragsytere. Vi mener at fylkeskommune har et særlig ansvar for å legge

til rette for et slikt samarbeid.

Våren 2022 ble norske matprodusenter rammet av at alle kostnadsfaktorer i produksjonen økte. Skal

vi opprettholde lokal og nasjonal matproduksjon i årene framover blir det nødvendig med et

økonomisk systemskifte som verdsetter matproduksjon.

Vi mener en kartlegging av ulike vegetasjonstyper i skogen og forekomsten av ulike biologiske

ressurser er en forutsetning for et bærekraftig skogbruk. Det som er truet skal vernes, og produktiv

skog skal drives på en måte som ivaretar arters leveområder..

En langt større andel av trevirket som avvirkes i Innlandet kan bearbeides til sluttprodukter. Det gir

store muligheter til verdiskapning og sysselsetting.

Det vil være viktig å ha større fokus på bonden og dyrenes velferd, levekår og helse. Vi tror mye av

systemsvikten vi nå ser i landbruket skyldes umenneskelige krav til effektivisering, alt for trange

marginer og et lovverk som ikke tar vare på verken menneske eller dyr. Vi ønsker flere stolte bønder,

og fornøyde dyr i hele fylket.

Innlandet MDG vil:
Matproduksjon

* Sørge for et sterkt jordvern og jobbe for muligheten for vern av matjord.

* At matjord skal vernes på lik linje med truede arter, økosystemer og naturtyper.

* Kreve at matjord som bygges ned, erstattes med dobbelt så mye nydyrking.
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* Stimulere til økt offentlig innkjøp, direktesalg og lokal foredling av landbruksprodukter.

* Øke matproduksjonen i Innlandet og styrke inntektsmulighetene på små og mellomstore bruk.

* Arbeide for rekruttering av unge bønder til landbruket i Innlandet.

* Sikre støtte til god agronomi og kantvegetasjon for å hindre avrenning og forbedre vannkvalitet i

vassdrag i nedbørsområdet vårt og i tilsluttende vannsystemer. Erfaringer fra Oppdrag Mjøsa og

andre relevante prosjekter blir essensielt i dette arbeidet.

Skogbruk

* Stimulere skogbruket til å drive hensynsfullt etter økologiske prinsipper.

* Arbeide for å verne mer gammelskog.

* Videreutvikle lokal treforedlingsindustri gjennom å stimulere til spesialisering og innovasjon.

* Jobbe for at fylket benytter seg av regionalt trevirke.

Klima

* Støtte bonden i å nå klimamålene i landbruket.

* Ha et tydelig fokus på mulighetene ny teknologi kan skape innenfor skogbruk og landbruk.

* Jobbe for et landbruk som produserer mer energi enn det forbruker, og binder mer karbon enn det

slipper ut.

* Storstilt satsing på metanfangst og produksjon av biogass og diesel fra lokale kilder som

husdyr-gjødsel og skogvirke for å gjøre bonden selv-forsynt med grønt drivstoff.

* Fylkeskommunen må prioritere prosjekter som er med på å øke Norges selvforsyningsgrad og øke

offentlig innkjøp.

* Ha en restriktiv holdning til GMO.

* Hindre nedbygging av, og restaurere skadet myr

* Stimulere til forskning på arter og driftsformer som er mer tilpasset et klima i endring.

* Ivareta seterlandskapet ved å opprettholde gode støtteordninger og legge til rette for utnyttelse av

utmark knyttet til seterdrift.

Dyrevelferd:

* Jobbe for et dyrepoliti med ekspertise på dyrevelferdssaker.

* Bedre psykisk helse i landbruket og jobbe forebyggende for å bedre livskvaliteten til bonde og dyr.

* Jobbe for at flere deler ansvaret på gårder som har husdyrhold.

* Jobbe for at alle dyr skal få leve ut sine artstypiske behov.

* Spre informasjon om hold av kjæledyr.

* Jobbe for at katter blir tatt vare på og får sterilisering og id-merking.

* Støtte dyrevernorganisasjoner som jobber for å redde forlatte kjæledyr.

* Sørge for at de som utdanner seg i landbruket får tilstrekkelig kunnskap om dyrs artstypiske behov

og egenverdi.

* Sikre fullverdig veterinærvakt i alle fylkets regioner.

* Sikre dyr mot død og ulykker på vei og bane.

* Ta initiativ til aksjoner for fjerning av piggtråd og gjerder som ligger nede i utmark.
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Næringsliv i nullutslippssamfunnet

Innen 2030 må vi ha sirkulærøkonomi i alle sektorer, og det innebærer ren energi i alle ledd av

produksjon, gjenbruk, reparasjon og gjenvinning. Fylkeskommunen må være pådrivere og legge til

rette for at overgangen blir mest mulig smertefri.

Store deler av næringslivet står klare til å omstille seg for det grønne skiftet, men politikerne står for

ofte i veien med utdaterte krav og fordeler for dem som driver tradisjonelt og fossilt. Oljenæringen

støvsuger markedet for de klokeste hodene, så vi må få flere av disse til å velge arbeid i fornybar

næring.

Innlandet har store muligheter til å videreutvikle bionæring, landbruk, gründervirksomhet,

datasikkerhet, industri, turisme og kultur. Vi har fremtidens arbeidskraft gjennom videregående

skoler, Høyskolen Innlandet, NTNU, Cyberforsvaret, Limpi og andre solide utdanningsinstitusjoner.

Det handler nå om å ta grep for at elevene velger å bosette seg i fylket etter fullført utdanning.

Fylkeskommunen skal bidra til regional utvikling, og dette gjøres best om det er lett å komme i

kontakt med fylkeskommunen og få god veiledning. Fylkeskommunen bør også legge til rette så

forskjellige aktører får arenaer der de kan snakke sammen, utveksle ideer og dele kunnskap. Vi må

også sørge for at infrastruktur som god jernbane, trygge, rassikre veier og et raskt og stabilt

bredbånd er bygd ut i hele fylket.

Fylkeskommunen står for betydelige innkjøp årlig, og vi må sørge for å kjøpe mest mulig lokalt for å

støtte opp om egne produsenter og tjenestetilbydere.

Det er mange eksempler på at natur er en viktig del av framtidas turistnæring. Mange steder har

gårdsturisme blitt et viktig tilskudd til det lokale næringslivet, og nordmenns interesse for

naturopplevelser i eget land øker. Å legge til rette for bærekraftig turisme i naturen er derfor en viktig

del av det grønne skiftet.

Innlandet MDG vil:
Kortreist

* Legge til rette for direktesalg og økt omsetning av lokale varer.

* Innføre innkjøpsavtaler for økologiske, lokalproduserte matvarer og matvarer sertifisert for

rettferdig handel i offentlige institusjoner og kantiner.

* Øke støtten til markedsføring av lokalt baserte reiselivstjenester i områder som kan nås med

effektive reiseformer.

Digitalt

* Sikre at de som ikke kan eller ønsker å benytte seg av digitale, offentlige tjenester likevel får et

fullverdig møte med det offentlige.
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* Bredbånd i bygd og by. Bygge ut fiber til hytteklynger med flere enn 100 fritidsboliger, for å kunne

hente mer effekt av «hyttekontorturisten».

* Ha åpne fibernett for å sikre konkurransen etter modell fra mobilmarkedet.

Innkjøp

* Styrke bestillerkompetansen ved offentlige anskaffelser.

* Bruke offentlige innkjøp aktivt til å etterspørre etiske og miljøvennlige produkter.

* Fremme sikre og personvernvennlige IT-tjenester gjennom offentlige innkjøp.

* Senke terskelen for at små og mellomstore bedrifter kan delta i offentlige anbudsprosesser, og

bidra til å bruke fylkeskommunens innkjøpsmakt til å skape lokale og grønne arbeidsplasser.

* Som hovedregel stille krav om grønne tak, solceller eller solfangere på alle flater ved bygging av

offentlige bygg, og jobbe for at private finner det attraktivt å gjøre det samme.

* Bruke fylkeskommunalt eierskap i bedrifter og den offentlige innkjøpsmakten for nye grønne

næringsmuligheter.

* Stille krav til leverandører om vedlikehold og reparasjon.

* At fylkeskommunen melder seg inn i Initiativ for Etisk Handel (IEH).

I tillegg vil vi:

* Styrke offentlig-privat samarbeid relaterte innovasjonsøkosystemene innen cyber- og

samfunnssikkerhet, som et ledd i næringsutvikling og forsterket samfunnsberedskap.

* Arbeide for utvikling av industri innen fornybar energi og bærekraftig ressursforvaltning.

* Sikre etablering av regionale sentre for entreprenørskap og innovasjon, der gründer, annet

næringsliv, læresteder, og aktuelle offentlige instanser samarbeider om å skape grønne

arbeidsplasser.

* Styrke og utvikle eksisterende satsinger på kultur som næring, naturbasert reiseliv,

miljøkompetanse og lignende.

* Samarbeide med næringsliv, forskningsmiljøer og organisasjoner for et nasjonalt løft i bioøkonomi.

* Legge til rette for at bedrifter, organisasjoner, det offentlige og privatpersoner enklere kan gi bort

og bytte brukbare gjenstander framfor å kaste dem, blant annet gjennom minigjenbruksstasjoner og

utstyrssentraler.

* Utvikle eksisterende, og skape nye, industriklynger hvor forsvarlig håndtering og utnytting av

ressursstrømmer og tidligere tiders avfall bidrar til ny og lønnsom industri.

* Utvikle den norske næringsmiddelindustrien for å sikre arbeidsplasser og stimulere til smartere

utnyttelse av bioressursene uten utslipp.

* Prioritere utslippsfri transport ved offentlig kjøp av varer og tjenester der det er tilgjengelig, og

gjøre dette til et absolutt krav innen 2027.

* Legge til rette for at sosiale entreprenører kan løse oppgaver på vegne av fellesskapet.

* Støtte opp under klynger og inkubatorer for bedrifter innen sirkulærøkonomien. Bidra til å opprette

fellesarenaer for reparasjon, redesign, utlån, gjenbruk og ombruk.

* Fagarbeidere skal finne trygge jobber i Innlandet etter oljealderen.

* Mer oppstartsstøtte og oppstartsstipend til håndverkere og håndtverksformer som påregnes å bli

relevante etter oljealderen.

* Legge til rette for flere dele-, utleie og utlånsordninger etter modell av dagens bildeleringer og

biblioteker.

* Stimulere til bærekraftig turisme.
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* Styrke kollektivsatsingen slik at flere kan reise kollektivt også til hytta.
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Folkehelse

Fylkeskommunen har et offentlig ansvar for folkehelsearbeidet i regionen og vi støtter derfor tiltak

som bidrar til fysisk aktivitet og andre aktiviteter som fremmer trivsel og glede. Samtidig skal det tas

hensyn til folkehelse i all forvaltning og planlegging.

Miljøpartiet De Grønne vil fremme tiltak som gir god psykisk helse for alle livets faser. Tilbud om mat

som følger kostrådenes anbefalinger er en del av denne satsingen. Frivilligheten legger ned mye

dugnadsarbeid for folkehelsen ved å bygge nye turstier og gjennomføre idrettsarrangementer, og vi

må støtte opp om disse.

Tannhelse

Fylkeskommunen har ansvar for fylkets tannklinikker. Her tilbys barn, unge og eldre gratis

tannhelsetjenester. Det samme gjelder andre grupper med nedfelte rettigheter.

Tannklinikkene tilbyr samtidig tannhelsetjenester for den øvrige befolkningen, og har på den måten

sentral betydning for helsetjenestene i distriktet. Miljøpartiet De Grønne vil opprettholde

tannhelsetilbudet i distriktene selv om vi er klar over at tilgangen på kompetanse kan gjøre det

vanskelig.

Miljøpartiet De Grønne vil arbeide for at tannhelse betraktes som del av de ordinære

helsetjenestene. Vi vil ha dette som utgangspunkt ved planlegging og utvikling av folkehelsearbeidet

og øvrige helsetjenester.

Mental helse

De viktigste folkehelseutfordringene i dag er knyttet til mental helse, og det har i de senere år vært

en bekymringsfull utvikling i befolkningens psykiske helse, spesielt blant vår ungdom. Miljøpartiet de

Grønne vil få i gang en storstilt satsning på psykisk helse blant ungdom i fylket, med hensyn på både

hjelp og forebygging.

Flere tiltak er allerede igangsatt, og disse ønsker vi å videreføre og styrke. Det er også satt igang et

arbeid for å få bedre mental helse blant bønder, som ofte kan føle seg ensomme i yrket.

Selvmordsstatistikken er dyster, også i Innlandet, og gutter og menn topper denne statistikken. Her

må vi finne årsakssammenhenger og finne metoder for å unngå at flere liv går tapt.

De siste årene har tilbudene i psykiatrien blitt dårligere, og vi kan ikke sitte og se at det

nedbemannes mer på Reinsvoll og Sanderud. Det er også for mange som selvmedisinerer seg og får

store rusproblemer på grunn av feil, lite eller dårlig oppfølging. Mange faller også utenfor av andre

grunner.
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Innlandet MDG vil:
Struktur

* Utvikle og bevare dagens sykehusstruktur i et nullplussalternativ, med nytt erstatningssykehus for

Hamar.

* Ha et desentralisert helsetilbud som er lett tilgjengelig der folk bor.

* Sikre et godt og forutsigbart luftambulansetilbud i hele fylket.

Psykiatri

* Sørge for en smidigere overgang mellom barne- og ungdompsykiatrien og voksenpsykiatrien.

* Beholde og videreutvikle lokale og regionale tilbud, og institusjoner for psykisk helsehjelp.

* Støtte gårdsbruk hvor barn og unge kan få nærkontakt med dyr og/eller lære om matauk.

* Jobbe for å etablere et regionalt forskningsprosjekt for behandling med ketamin, psilosybin og

MDMA mot depresjon, angst og selvmord.

* Arbeide for at alle som sliter psykisk skal få bedre og mer tilrettelagt hjelp i sitt nærmiljøer.

Utenforskap

* Jobbe for at ingen faller utenfor, og at alle i fylket føler seg sett, hørt og forstått av det offentlige.

* Bistå kommunene og støtte frivillige organisasjoner for å bedre livene til dem som faller utenfor.

* Jobbe forebyggende utenforskap i samarbeid med kommunene og sørge for at det finnes gode

tilbud gjennom hele livsløpet.

Kosthold

* Fylkeskommunale kantiner skal servere bærekraftig og sunn mat i tråd med kostrådene, og ha et

fullverdig plantebasert alternativ hver dag.

* Motivere kommunene til å øke andelen økologisk, kortreist, god og sunn mat alle steder

kommunen har ansvaret for servering. Beboerne bør få anledning til å delta i matlagingen og spise til

tider som passer dem selv.

* Bistå med kartlegging av feil- og underernæring i institusjoner, hjemmetjeneste hvor det offentlige

har ansvar for maten, og andre steder det vil være aktuelt.

Tannhelse

* Styrke arbeidet med rekruttering av tannpleiere og tannleger i hele fylket. Vurdere mobile

tannlegekontorer som en del av løsningen.

* Jobbe for å få tannhelse som en del av den ordinære helsetjenesten.

* Sørge for et godt tannhelsetilbud i hele fylket blant annet ved vurdere å prøve nordsjø-turnus i

områder der det er utfordrende å skaffe fastboende tannleger.

Fysisk helse

* Lage en felles fylkesplan for livslang fysisk aktivitet i nærmiljøene.

* Jobbe sammen med frivilligheten for å skape arrangementer og aktivitet i hele fylket som fremmer

folkehelse.
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* Sørge for at fylket jobber målrettet med FNs-bærekraftsmål om å sikre god helse og fremme

livskvalitet for alle, uansett alder.

Psykisk helse

* Ha nullvisjon om selvmord og ensomhet, og øke satsing på forebygging.

* Samarbeid med privat sektor som fokuserer på folkehelse i sammen med arbeid, aktivitetspauser

og muligheter for sykling til arbeid.

* Inngå avtaler med bønder, så unge og eldre kan få tilgang på nærkontakt med dyr og matvekster.

* Jobbe for utprøving av ulike prosjekter, for eksempel forsøk med selvhjelpsgrupper og nettverk som

stimulerer til aktivitet, skaper sosialt nettverk, reduserer isolasjon og ensomhet og øker deltakelsen i

samfunnet.

Sosial rettferdighet

* Jobbe for innføring og utbreding av klimabelønningen “KAF” (Karbonavgift til fordeling), der

inntektene fra enkelte miljøavgifter, deles direkte ut ut igjen til innbyggere.

* Ansette flere med funksjonsnedsettelser eller hull i CV-en i offentlige ansettelser.

* Anonymisere søknader og CV-er så langt som mulig for å motvirke diskriminering av

jobbsøkere basert på navn, kjønn og tilhørighet.

* At Fylkeskommunen melder seg inn i initiativ for Etisk Handel (IEH) og jobber aktivt for å fremme

gode arbeidsforhold utover fylkets egne grenser.

I tillegg vil vi:

* Kartlegge omsorgsetterslepet i fylket og gjennomføre en forpliktende handlingsplan.

* Støtte kampanjer som “kloke valg”, som jobber mot feil- og overbehandling.

* Utrede et forsøksprosjekt på borgerlønn i minst et av fylkets kommuner.

* Være en pådriver for kommunenes arbeid med å tilrettelegge for livslang fysisk aktivitet.

* Støtte arbeid for flere egenorganiserte og uorganiserte aktiviteter i barn og unges fritid.

* Sikre tilgang til nødvendige helsetjenester og medisiner til papirløse medmennesker.

* Stimulere til etablering av møteplasser på tvers av kulturer og generasjoner.

* Motivere kommuner til å satse på seniortun der folk tar vare på hverandre, med hjelp fra frivillige,

for økt livskvalitet og mindre ressursbruk for kommunene.

* Prøve ut nye teknologier og mobile løsninger for å øke tilgjengeligheten av helsetjenester i

samarbeid med kommunene.

* Sikre gode og trygge tilbud gjennom graviditet, fødsel og barseltid bl.a. med mål om full

jordmordekning i hele fylket.

* Sikre støttesentre og andre regionale hjelpetilbud for utsatte av seksuelle overgrep.

* Utrede muligheten for felles PP-tjeneste for kommune og fylkeskommune.
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Utdanning for fremtiden!

Fylkestinget har ansvar for de videregående skolene og voksenopplæring, og skal sørge for at elevene

får en utdanning som kan føre til en meningsfull jobb i fremtiden. Vi skal ikke overstyre innholdet,

men sikre kvalitet med gode lærere og fremsynte rektorer.

Kunnskap er en drivkraft for det grønne skiftet og legger grunnlaget for et bærekraftig samfunn. I et

høyteknologisk og globalt samfunn vil kravene til omstilling og kompetanse stadig være høyere.

Kunstig intelligens og andre hjelpemidler gi dagens elever en helt annen hverdag både på skolen og

jobbmarkedet. For videregående opplæring er det særlig viktig å sikre en god forberedelse til

arbeidslivet, og til videreutdanning og læring. Dette gjelder både for allmennfaglig og yrkesfaglig

utdanning.

Skolen er også en sosial arena og har en allmenndannende funksjon. Her må vi sørge for at elevene

føler seg inkludert og får en meningsfull hverdag. Vi tror dette gjøres best om elevene får god

medvirkning og har et sterkt ombud som sikrer dem deres rettigheter.

Vi vil legge til rette for elever enten de motiveres av teori eller praksis. Vi tror læring skjer best

gjennom medvirkning, undring og utforsking, og at dette skjer om lærerne får godt spillerom og har

god kompetanse. Dette krever at alle lærere får muligheten til å etterutdanne seg og holde seg faglig

oppdatert.

En god skole koster, og samfunnet vil få mye igjen om vi investerer i barn og unge. I samråd med

tillitsvalgte, elevråd, fagforbund og lokalt næringsliv vil vi sørge for den beste skolestrukturen for

Innlandet der hver elev føler seg ivaretatt og sett.

Innlandet MDG vil:
Struktur

* Ha helhetlig gjennomgang av skolestruktur, finansieringsmodell og linjetilbudet i hele fylket, der

tillitsvalgte og aktuelle forbund, samt elevene selv får delta i utformingen.

* Andelen voksne i videregående opplæring, og voksnes behov for videregående opplæring, skal

vektlegges med hensyn til skolestruktur, og sikre videregående skoler i alle regioner.

* Styrke kontakten mellom skolen og lokalsamfunnet ved å la elevene få utføre samfunnsnyttige

oppgaver som ledd i undervisningen.

* Å styrke satsingen på livslang læring gjennom aktive regionale karrieresentre.

* Styrke veiledningstilbudet, blant annet ved å etablere lærlingsentre der elever og bedrifter kan

komme i kontakt med hverandre.

* Støtte prøveprosjekter med mer fleksibel skolehverdag som f.eks. skolestart senere på dagen i

videregående.

* Tilby mer spesialisering på VG1 og samarbeide med andre fylkeskommuner om opplæringstilbud

på spesialiserte og små fagområder.
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* Gjøre det enklere å ta omvalg i videregående opplæring og å ta fag- og yrkesopplæring senere i

livet.

* Sikre finansiering til videregående skoler og folkehøgskoler innen økologiske eller andre

bærekraftige fagområder.

* Tilrettelegge for at skoler med begrenset elevgrunnlag i spredtbygde områder tildeles sjeldne linjer,

og bruke lokale kultur-, næringslivs- og naturgitte forutsetninger for å gi et unikt tilbud som kan

tiltrekke elever utover sitt nærområde.

* Vurdere toårige studieforberedende løp.

* Samarbeide med kommuner om utvikling av læringsmål for elever som kan ha utbytte av

vgs-pensum i ungdomsskolen.

* Jobbe for at digitale verktøy i skolen skal være med gratis, fri og åpen lisens. Dette skal være

verktøy som det er lavest mulig terskel for å kunne bruke hjemme og som opprettholder

personvernet til elevene til et forsvarlig nivå.

* Styrke og utvikle eksisterende satsinger på kultur som næring i Innlandet og som eksport utenfor

fylket.

* Ha gode og trygge internater med ansatte for elever som må flytte hjemmefra.

* Sterkt redusere krav til rapportering som ikke fremmer læring.

* Knytte skole og undervisning sterkere opp mot det offentlige liv i skolens nærmiljø.

* Samarbeide med kommuner om utvikling av læringsmål for elever som kan ha utbytte av

vgs-pensum i ungdomsskolen.

* Jobbe for at digitale verktøy i skolen skal være med gratis, fri og åpen lisens. Dette skal være

verktøy som det er lavest mulig terskel for å kunne bruke hjemme og som opprettholder

personvernet til elevene til et forsvarlig nivå.

* Styrke og utvikle eksisterende satsinger på kultur som næring i Innlandet og som eksport utenfor

fylket.

* Ha gode og trygge internater med ansatte for elever som må flytte hjemmefra, særlig for

VK1-elever..

* Sterkt redusere krav til rapportering som ikke fremmer læring.

* Knytte skole og undervisning sterkere opp mot det offentlige liv i skolens nærmiljø.

Mangfold

* Innlandet fylkeskommune skal bli nasjonalt ledende i å sikre at flyktninger får innfridd sin

lovmessige rett til gjennomføring av videregående opplæring.

* Styrke retten til medvirkning i egen skolehverdag for elever med nedsatt funksjonsevne.

* Sørge for universell utforming i det offentlige, inkludert skoler.

* Styrke innsatsen mot hatprat, trakassering og mobbing.

* Gi elever med begrensede norskkunnskaper omfattende og tilpasset oppfølging.

* Sørge for at elever får faglig oppfølging på tilpasset nivå.

* Sørge for elevers medbestemmelsesrett og innflytelse på egen skolehverdag.

* Sørge for at asylsøkere blir aktivisert og får muligheten til læring.
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Yrkesfag

* Kontinuerlig yrkesforberedende veiledning under hele studieløpet på videregående skole – ha

yrkesrelevant praksis fra første år på yrkesfaglige program.

* Inkludere krav om lærlingplasser i offentlige anbudsbeskrivelser.

* Samarbeide med bedrifter for å skaffe flere lærlingplasser og gjøre overføringen fra skole til arbeid

raskere.

* Sørge for kontinuerlig yrkesforberedende veiledning under hele studieløpet og ha yrkesrelevant

praksisopplæring fra første år i den yrkesfaglige skolen.

* Styrke samarbeid mellom fylkeskommunen og næringslivet for å sørge for mer relevant praksis i

løpet av yrkesopplæringen.

* Tilrettelegge for ordninger hvor læretiden i bedrift kan fordeles over hele opplæringstiden.

* Gjennomføre forsøk med alternativer til dagens eksamen, med mål om å yrkestilpasse fellesfagene

i videregående opplæring ytterligere, og sikre en sluttvurdering som bedre representerer elevenes

relevante kompetanse.

* Styrke tilbud om praktisk læring som kan hjelpe ungdom til videre utdanning eller arbeid gjennom

en større satsing på produksjonsskoler.

Helse

* Sørge for at alle elever får frukt og grønnsaker en gang om dagen og videreføre tilbudet om

skolefrokost.

* At ungdommer skal følges opp om de dropper ut av videregående skole, for å bidra til at de

kommer seg inn på arbeidsmarkedet og får en aktiv og deltakende rolle i samfunnet.

* Styrke rådgivningstjenesten og øremerke ressurser til styrking av skolehelsetjenesten, og jobbe for

å garantere alle elever gratis psykologstøtte med sikre sosialpedagogiske ressurser.

* Utrede muligheten for felles PP-tjeneste for kommune og fylkeskommune.

* Styrke retten til medvirkning i egen skolehverdag for elever med nedsatt funksjonsevne.

Klima

* Innføre klima- og miljøfag som valgfag på skoler i hele fylket og fortsette utvikling av et klima- og

miljøprogram i skolen.

I tillegg vil vi

* Oppdatere utstyrsparkene ved de videregående skolene.

* Legge til rette for mer undervisning utenfor klasserommene.

* Føre en oppvekst- og utdanningspolitikk som ruster folk for en framtid hvor Kunstig Intelligens,

robotisering, maskiner og programvare preger større deler av livet.
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Samferdsel

Innlandets samferdselspolitikk har i for stor grad konsentrert seg rundt privatbilisme, noe som har

ført til at fotgjengere, syklister og biler ofte konkurrerer om plassen på veiene. Dette kan bidra til økt

ulykkesrisiko og dårligere trivsel og framkommelighet for alle trafikanter. Derfor må vi sikre bedre

tilrettelegging for at fotgjengere, syklister og biler kan bevege seg uavhengig av hverandre, for

eksempel gjennom å skille disse gruppene på dedikerte veier.

Samtidig står transport for halvparten av de totale klimagassutslippene i Innlandet. Derfor må vi

sørge for at areal- og transportplanleggingen bedre samordnes, slik at vi kan redusere

transportbehovet og stimulere til mer miljøvennlige transportformer. Dette kan vi gjøre ved å

konsentrere utbyggingsmønstre i tilknytning til kollektivknutepunkt på strekninger med godt

kollektivtilbud, slik at gange, sykkel og kollektivtransport blir det naturlige valget når man skal reise.

Fylket må bidra til ordninger som belønner samkjøring, legger opp til ladeinfrastruktur og lignende.

Utbygging av veier og bane må ta hensyn til natur og klimaendringene.

Innlandet MDG vil:
Distrikt

* Oppretteholde og styrke lokale kollektivtransporttilbud, og se på muligheten for mere fleksible

ordninger i utkantsstrøk.

* Vesentlig oppgradere reiseopplevelsen som går på tvers av regionene.

De unge

* Utrede gratis kollektivreiser med buss i hele fylket for alle under 18 år.

* Videreutbygge Ung-tilbudet i sammenheng med togforbindelsene i Mjøsby-prosjektet. Studentene

i Mjøsregionen skal kunne ta enkelt i bruk hele Mjøsregionen i sosial aktivitet og i studiet.

Sykkel

* Gjøre det lettere å ta med sykkel på bussen.

* Stimulere til et løft for bedre sykkelparkeringer ved kollektivknutepunkt og viktige målpunkt.

* Lage en sykkelstrategi for hele Innlandet med sikte på å doble andelen syklende i fylket.

Jernbane

* Virke for at det bygges lyntogbane Oslo–Trondheim med variabelt stoppmønster.

* Jobbe for å gjeninnføre persontrafikk på Solørbanen

* Arbeide for elektrifisering av Rørosbanen og Solørbanen.

* Oppruste Gjøvikbanen og knytte den sammen med Dovrebanen.

* Overføre godstrafikk fra vei til bane, spesielt gjennom Østerdalen og Gudbrandsdalen.

* Bygge flere og lengre kryssingsspor med samtidig innkjøring for å gjøre godstransportene billigere

og raskere.
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* Gjøre det enklere og mindre kostbart å reise over fylkesgrenser, og å bytte buss til bane.

* Bygge industrispor til bedrifter som er lokalisert i nærheten av dagens jernbaner i Innlandet.

* Godspakke for Kongsvinger og Elverum. Bygge tilkoblingsspor på Elverum og Kongsvinger, og

kryssingsspor på Granli sørøst for Kongsvinger.

* Jobbe for et rimelig nasjonalt reisekort etter modell fra Tyskland.

Trafikksikkerhet

* Jobbe for trygge skoleveier med hjertesoner rundt alle skoler i fylket, og øk potten for dette ute hos

kommunene.

* Bygge flere gang- og sykkelveger også mellom tettsteder.

* Jobbe for at syklende, gående og kjørende får dedikerte veier for å øke trafikksikkerheten.

* Arbeide for økt trafikksikkerhet og bidra til å nå nullvisjonen.

* Få flere til å bytte bilen med kollektivtransport, sykkel og gange. Færre biler på veien minsker

risikoen for trafikkulykker.

* Utbedre eksisterende fylkesveier, med fokus på de rasfarlige og ulykkesbelastede veiene.

Buss

* Jobbe for periodebilletter ned mot 500 kr.

* Busser skal være universelt utformet.

* Jobbe for at fylkets busser er tryggere enn EUs minimumskrav, blant annet med installering av

frontbøyler.

* Øke satsing på utslippsfrie busser. Store og små busser må inngå i bussparken.

* Utvide nattbusstilbudet natt til lørdag og natt til søndag.

* Øke antall bussavganger på hverdager, spesielt i rushtida.

* Innføre to-takstsystem for kollektivtransport i hele fylket.

* Ha flere forsøk og satsinger for å få flere til å velge buss.

* Jobbe for å rekruttere flere sjåfører, og sikre gode arbeidsvilkår.

I tillegg vil vi

* Innlandet fylke skal virke aktivt for å skrinlegge planene om å bygge en tredje rullebane på

Gardermoen (Oslo lufthavn).

* Gå imot utbygging av firefelts motorveger.

* Etablere prøveprosjekter med samkjøring ved fritidsaktiviteter og arrangement.

* Utnytte biogassproduksjonen fra renovasjonsanlegg til kollektivtransport som ikke er egnet for el.

* Bygge gang- og sykkelbro over Glomma i Kongsvinger sentrum med fylkeskommunal økonomisk

støtte.

* Øke bruken av regionale planer for å bedre areal- og transportplanlegging av hensyn til ivaretakelse

av naturmangfold, livskraftige lokalsamfunn, verdifulle kulturlandskap og jordvern.

* Utrede hvordan fylkeskommunen får langt flere velger kollektivtransport i og mellom byer og

tettsteder.

* Følge opp Mjøsbystrategien og sikre en avtale mellom staten og kommunene.

* Føre en samferdselspolitikk som klart prioriterer myke trafikanter og kollektivtrafikk.

* Stimulere til en knutepunktsutvikling der alle nødvendigheter finnes innenfor rimelig gangavstand

fra trafikale knutepunkter.

* Fortsette arbeidet med el-ferge mellom Hamar-Gjøvik, og sørge for at det blir økonomisk forsvarlig.

24



* Tilrettelegge for at ansatte i fylkeskommunen velger gange og sykkel til jobb.

* Jobbe for et nasjonalt reisekort med pristak på 500,
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Digitale rettigheter og personvern

De siste årene har vi sett flere angrep på digital infrastruktur, blant annet med løsepengevirus.

Innlandet fylke må ta personvern og borgerrettigheter på alvor, og det krever nytenking og målrettet

arbeid å sikre gode og trygge tjenester.

Alle som kontakter fylkeskommunen skal være trygge på at deres opplysninger bevares sikkert og at

fylket jobber aktivt for å holde seg oppdatert innen digital kommunikasjon og IT-sikkerhet.

Innlandet MDG vil:
* Gjennomgang av sikkerheten av alle institusjoner og tjenester hos fylkeskommunen og en felles

strategi for å motvirke angrep fra diktatur og andre internasjonale aktører.

* Fjerne tilgang til personsensitive dokumenter og informasjon som er eldre en 4 år dersom det ikke

er innsigelser fra personen om å holde informasjonen tilgjengelig.

* Samarbeide med privat sektor for å gjennomgå og oppdatere kompetanse på data og personvern

sikkerhet i fylket, og ha en forpliktende felles plan for å sikre personvernet i fylket.

* Fremme sikre og personvernvennlige IT-tjenester med fri og åpen kildekode i offentlige innkjøp.

* Fylkeskommunen skal opptre digitalt nøytralt i alle sine instanser og sikre at man mest mulig kan

samhandle gjennom teknologi man er komfortabel med selv.

* Øremerkede midler som går til stipend og støtte til kultur, industri og teknologi som bruker, skaper

eller fremmer bruk av programvare, verktøy, tjenester og produkter som har gratis, fri og åpen

kildekode innenfor fylkeskommunens grenser.

* Utredning av omfanget av manglende kryptering av kommunikasjon slik som epost,

direktemeldinger og deling av dokumenter eller annen informasjon. Jobbe for å øke kunnskapen og

kompetanse om sikker kommunikasjon og kryptering.

* Prioritere hensynet til personvern og borgerrettigheter over praktiske forhold i behandling av saker

i fylkestinget.

* Bekjempe digitalt utenforskap.
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Beredskap

Verden opplever og vil få større utfordringer med klimaendringer, kamp om ressurser, polarisering,

fare for flere pandemier, krig i europas og “verdens matfat”, sviktende infrastruktur,

cyberkriminalitet, og tap av natur og økosystemer. Innlandet er foreløpig, og vil mest sannsynlig være

mer skånet for mye av dette. Samtidig har vi i De Grønne et føre-var-prinsipp også i disse

spørsmålene, og vi mener fylket skal ha god beredskap om noe skulle skje. I tillegg til å jobbe

preventivt for å hindre problemer som kunne ha vært unngått. Det vil være kritisk å forebygge, ha

gode planer og sikre kommunikasjon om en situasjon oppstår.

God beredskap handler ikke om frykt for at noe skal skje, men er som en forsikring om ulykken først

skulle oppstå. Her har de offentlige et stort ansvar for alle innbyggere.

Innlandet MDG vil:
* Bidra til å øke befolkningens kunnskap og ferdigheter om egen produksjon og langtidslagring av

mat.

* Jobbe for våre og ivareta våre verdier i arbeidet med handlingsprogrammet til regional plan for

samfunnstryggleik.

* Sørge for beredskapslagring av matkorn til minst ett års forbruk, og opprette beredskapslager for

andre type matvarer og samfunnskritisk materiell som kan bli mangelvare når det oppstår kriser.

* Ha oppdaterte risikovurderinger og beredskapsplaner i samarbeid med kommuner, omliggende

fylker, staten og andre aktører med øvelser og jevnlig evaluering av disse.

* Sikre at det bygges tilfluktsrom til alle nye fylkeskommunale bygg, og at eldre tilfluktsrom i

fylkeskommunale bygg rustes opp til effektiv standard og universell utforming.

* Ha tilgang på jodtabletter, hjertestartere og annet kritisk utstyr i alle fylkeskommunale bygg.

* Beholde Cyberforsvaret på Jørstadmoen.

* Jobbe aktivt for økt selvbergingsgrad.

* Sørge for nødvendig kompetanse og opplæring blant ansatte og frivillige som skal håndtere en

krise, og gi elever i videregående førstehjelpskurs.

* Sikre at infrastrukturen i Innlandet er godt sikret.

* Fortsette det gode arbeidet med det digitale forsvaret av fylkeskommunen.

* Hjelpe kommunene med å ta imot flyktninger på en fullgod måte.

* Bedre beredskapen mot store skogbranner ved å få restaurert og gjenoppbygd natur, gjenåpning av

bekker og restaurering av myr er en del av dette.

* Styrke kartleggingen, sikringen og klimatilpasning i kommunene, og ha jobbe for et helhetlig

samarbeid om dette mellom kommunene.

* Forpliktende plan for helhetlig klimatilpasning i fylket i påvente av økte utfordringer med ras, flom,

storm, tørke og andre miljøendringer som resultat av klimaendringer.

* Sikre personalressurser og anlegg til å møte mulig kommende flyktningkriser i påvente av

klimaendringer eller andre årsaker i samarbeid med kommunene.
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* Sikre at kritiske samfunnsfunksjoner og øvrig tjenestetilbud kan ivaretas på en god måte selv om

digitale løsninger svikter.

* Gjøre programvare utviklet av eller på vegne av det offentlige tilgjengelig under frie lisenser. Sikre

at det offentlige tilrettelegger for bruk av fri programvare, åpen kildekode, åpne filformater og

standarder i sin virksomhet.

* Sikre god psykososial oppfølging ved kriser og katastrofer i hele fylket.

* Sørge for god brannberedskap og forebygging av store skogbranner.

* Jobbe for fortsatt spredt bosetting i fylket, i et beredskapsperspektiv.
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